96. Obic. 4. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

97. Obic. 5. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

98. Obic. 6. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

ARTICULUS II.

Tertia conditio declaratur.

89. Negant aliqui, hanc conditionem esse necessariam, eo quia putant subalternantem, & subalternatam esse de eisdem concl., & solum differre, quando subalternans illas demonstrat demonstratione propria, quæ, subalternata vero demonstratione quæ. Committitur tamen conceditur hæc conditio, quod subalternata sumant principia a subalternante, sed differunt DD. Nam aliqui volunt esse omnino eadem principia utriusque Mirand. com. Logic. scilicet, alii vero docent esse diversa, ita ut principia subalternata sint conclusiones demonstratae in subalternante, inter quos est adhuc diffidium, nam quidam putant non esse necessarium, ut principia subalternata sint cognita vi subalternantis, sed sufficere, si experientia cognoscatur, & quod subalternata sciat resolvere suas conclus. in principia cognita per sensum, citantur Dur. quæst. 1. prol. ni. 52. Gillius lib. 1. traç. 6. Alii dicunt falsissimè, ut habens subalternantem cognoscit illa principia per fidem, & exactioritate habentibus subalternantem, qui evidentiter cognoscit illa principia; quare in sent. istorum, si quis non habet scientiam subalternantem, & consequenter tamen evidentiter concl. quæ sunt principia subalternata, & crederet scire illa principia, sicut vera principia subalternata habentem, adhuc ille diceretur habere subalternantem scientiam, licet subalternante careret; ita veriores Thomistæ, ut est videtur apud Complut. disput. 19. quæst. 3. & Jo. de S. Thom. quæst. 16. artic. 3. Tandem alii requirunt, ut esse principia sint nota habenti subalternantem vi subalternantis in eodem intellectu existentibus, & si non haberet subalternantem, nullo pacto cognito concl. subalternata tunc in illo dici subalternata scientia, sed potius opinio; ita expresse Doct. qu. 3. prol. in fin. & 3. d. 24. §. ad 1. pro. 1. opin. quem præter Scot. sequuntur Aur. Greg. Gab. Dur. Argent. in prol. sent. Valf. 1. p. disp. 4. c. 5. & 6. Val. disp. 1. 1. p. pun. 3. Mol. ibid. q. 1. 2. Sonc. 4. Met. q. 9. Suarez d. 1. Met. sec. 5. Conim. Morif. Blanc. Averla, Amicus, Ruvius hic, & alii.

90. Dicendum est, necessariò subalternatam debere accipere sua principia a subalternante, cuius sunt conclusiones demonstratæ, & in eodem intellectu convenire debere utramque scientiam, aliter subalternata non esset subalternata scientia, prob. primo, quod principia a subalternante suscipiat, tum quia dependentia scientie ratione obiecti arguit dependentiam in principis, quæ virtualiter in obiectis continentur. Tum quia si subalternans, & subalternata essent de istodem conclusio, sed ab illa a priori demonstrantur ab ipsa solum demonstratione quæ, frustra daretur subalternata scientia, si de eadem rei haberetur alia perfectio, scilicet, subalternans, quæ procedit demonstratione propria quæ; imò omnis Geometra esset perfectè perspectivus, & omnis arithmeticus perfectè musicus, abique eo quod perspectivus, vel musicus ad didicet, scilicet, scientiam illam a posteriori. Tum quia subalternans, & subalternata differunt obiectivis, ergo, & conclusionibus. Tum quia subalternata quoad cognitionem, quia & per sensum non pendet a subalternante, ergo nulla erit subordinatio.

91. Secundo, quod hæc principia subalternata sint conclusiones subalternantis, & non eadem omnino utriusque per. ex illo dicto Scoti ac non omnia sunt recepta, quod ubi desinit subalternans incipit subalternata, scientia vero quæcumq. desinit in concl. ergo conclusio subalternantis erunt principia subalternata. Tum quia si essent eadem principia, ergo eadem concl. ergo nulla distinctio inter has scientias. Tum quia hoc patet exemplo, nam perspectivus v. gr. demonstrat rem a longè visam minorem apparere, quam fit in se ipsa, hæc demonstratio, res visâ sub angulo magis protracto, videtur sub angulo minori, & minor apparere, res a longè visâ videtur sub angulo magis protracto, ergo, &c. principia hujus demonstrationis non sunt principia Geometriæ, imò potius conclusiones nam Geometria demonstrat maj. quia linea ab eadem habet protracta, & quo prius conjungitur, efficiunt majorem angulum, quo magis protrahuntur, eo minorem causant angulum, res a longè visâ videtur per lineas magis protractas, ergo per minorem angulum videtur, ecce quomodo subalternans probat, & demonstrat principia subalternata. Hoc autem non est necessariò intelligendum de omnibus principis, sicut nec sufficit, ut unum, vel alterum principium demonstretur a subalternante, sed requiritur, quod principia subalternata pro majori parte dependeat a subalternante, hinc quamvis Chiriurgia quoad hæc conclusionem, quod vulnus circulare difficile curetur, dependeat a Geometria, quæ causam a priori affligat, eo quia partes circuli inter omnes figuras maxime inter se distat, quoniam circulus ex angulis non constat non ob id tamen Chiriurgus dicitur Geometriæ subalternata simpliciter, sed tantum secundum quid, nam in aliis principis non pendet ab illa.

92. Tertio, quod subalternans, & subalternata debeant in eodem intellectu reperiri, & continari, ita quod perfectivus non habens geometriam, sed solum cognoscit principia per fidem a Magistro, non habet veram scientiam perspectivæ; prob. a Scot. cit. de ratione scientiæ est, quod sit notitia certa, & evidens, ex principis certis, evidentiibus, & immediatis causis, notitia concl. subalternans in non habente subalternante non est hujusmodi, ergo,

93. Obic. 1. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

94. Obic. 2. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

95. Obic. 3. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

96. Obic. 4. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

97. Obic. 5. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

98. Obic. 6. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

99. Obic. 7. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

100. Obic. 8. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

&c. Ma. patet ex qu. 1. hujus disp. & ex Arist. 1. Post. c. 1. ubi docet non habere demonstrationem, neq. scientiam, qui nescit concl. resolvere in principia usq. ad prima, & immediata. Mi. Prob. omnem certitudinem, & evidenciam habet conclusio a certitudine, & evidenciam principiorum, ex quo infert Arist. principia esse certiora, & notiora, sed principia in non habente subalternante non habent certitudinem, & evidenciam, quia non sunt immediata, & ex terminorum apprehensione nocivissima, sed per principia subalternantis demonstrabilia, quæ tamen ignoratur ab illo, ergo nequeunt certitudinem, & evidenciam incongruè tribueri: nemo enim dicit, quod non habet.

Reip. 1. non esse de ratione scientiæ evidenciam, sed certitudinem, quia finis scientiæ est assecutio veri, seu firma adhesio ad verum, quæ per certitudinem habetur: at evidenciam, & claritas requiritur ut alteri deserviens, quatenus obiectum evidens firmiore causat assensum; modo fides humana aliquando talem certitudinem causat, ut omnem hæsitacionem excludat, ut sine hæsitacione credimus Indos esse, aut Roman; hæc certitudine credit non habens geometriam principia perspective in attestacione Magistri; maxime quia non credit Magistro, ut homo esset, sed ut geometer, & consequenter, ut habens firmatam, & evidenciam illorum principiorum.

91. Sed in primis falsum est evidenciam non esse conditionem per se ad scientiam requisitam, ut probavimus 4. 1. cit. & disp. sequ. quæst. 3. art. 2. dicimus, nam claritas in cognitione non sufficit, sed exigitur propter certitudinem, sed propter seipsum, quia est intrinseca perfectio cognitionis, unde intrinsece perfectior est cognitio clara, quam obscura, quamvis utraque certa; quod non esset verum, si esset tantum accidentaliter cognitio, quod enim est de per accidens, non distinguit essentialiter evidenciam essentialiter facit distinguere scientia a fide. Tū quia hæc certitudo non excedit limites fidei, quantumvis maxima, ergo non poterit causare certitudinem scientificam, ad quam aliquid plus requiritur. Tandem si cognitio concl. subalternata erit scientia, dummodo ipsarum principia apprehendantur, ut vera, idem de qualibet scientia dici poterit; scilicet, quod si principia alicuius concl. credantur fide formidine, concl. erit scientifica, non ergo peculiariter de subalternata, hoc esset asserendum.

Reip. 2. notitiam hanc radicaliter, & secundum substantiam esse certam, & evidenciam, nam ex se aptitudinem habet, & inclinationem resolvendi sua principia in principia subalternantis, quamvis de facto non resolvat propter defectum subiecti, scilicet intellectus, in quo non adeo subalternans, cui possit continuari, & hæc ratione habenti illam non tribuit denominationem scientificam certo, & evidenciam cognoscens; ad scientiam autem secundum se sufficit evidenciam radicalis, non autem ad scientiam secundum statum perfectum.

92. Contra arg. cognitio principiorum in casu etiam radicaliter considerata non habet certitudinem, & evidenciam scientificam, quia spectat ad fidem, ergo non poterit causare notitiam concl. secundum substantiam certam, & evidenciam, nam effectus non excedit suam causam in perfectione concl. est effectus principiorum. Tum quia quælibet vera opinio est secundum substantiam scientificam, quod licet non probetur per propria, & evidenciam principia, ex se tamen esset demonstrabilis, nam proprias causas habet a parte rei, quamvis ignorentur. Tum quia sicut non datur cognitio alicuius, quæ sit radicaliter certa, & non actualiter, quia statim, ac non est actualiter certa, est essentialiter dubia, & opinio, ita neque dubialis est cognitio radicaliter evidens, & non actualiter; paritas patet, quia non minus certitudo est essentialis differentia cognitionis, quam evidenciam. Tandem sequitur quod cum principia subalternata ex se sint resolvable in principia subalternantis, quamvis non habens subalternantem ad se cognoscit illa scientificam cognitione formaliter, cognoscet tamen cognitione scientificam radicaliter, imò notitia cuilibet conclusionis, quamvis non habeatur per præmissas, posset adhuc dici scientia radicaliter, quia est taliter illa conclusio cognoscibilis, & quicquid contra istud dictum afferret Thomistæ potest contra ipsos retorqueri.

93. Obic. 1. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

94. Obic. 2. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

95. Obic. 3. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

96. Obic. 4. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

97. Obic. 5. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differre subalternantem a subalternata, quod illa demonstrat præter quæ subalternans, scilicet, quod eadem concl. ab una demonstrantur a priori, ab altera a posteriori, & via sensus, ut seipsum ibi declarat; unde videmus multos musica polere sine arithmetica, nam illam ac-

98. Obic. 6. quod subalternans, & subalternata sint de eisdem concl. Tum quia Arist. 1. Post. c. 7. tex. 20. ait modum, & perspicuum posse demonstrare, quæ ad geometriam, & arithmeticonem spectant, &c. 10. tex. 30. in hoc, ait, differ

quirunt per experientiam. Tum 2. quia ut dicebamus ar. preced. in 2. argum. princip. in 2. & Conf. in oppos. subalternata eadem demonstrant concl. subalternantis, & solum differunt, quod ubi subalternans demonstrat in universali, subalternata illas applicat determinata materia; unde principis utitur eisdem, sed applicatae proprie materiae, ergo nulla est differentia inter concl. unius, & alterius, nisi extrinseca, & materialis, sicut albedo a subiecto abstracta non differt essentialiter a scijs ut in subiecto. Tum 3. conclusio pertinet ad illum habitum, ad quem spectat medius terminus, sed medius terminus, quo subalternata utitur, pertinet ad subalternantem, ergo, &c. Tandem ab Arist. hab scientie univoce dicitur, ergo non differunt inter se.

Resp. ad 1. Arist. in tex. 20. non docere musicum, & arithmeticum esse de eisdem concl. sed solum, quod quilibet scientia de se procedere ex proprijs, nec licere transire de genere in genus, praeterquam quod in subalternatis scientijs, in quibus superior quatuordecim ad genus inferioris, & ipsius conclusio demonstrat falsum in universali, quia affirmatam habent per se objecta, unde conatque dici solent in tex. 30. quomvis multum varient inter se Doct. breviter dicimus Arist. ibi loqui de subalternata, non solum ut dicit habitum concl. demonstratarum per principia a subalternante accepta, sed quoque ut significat habitum conclus. via sensus, & experientia probatarum, & hac ratione dixit subalternata demonstrare quia, & per sensum, nam musica v.g. est duplex, altera experimentalis, & haec potest haberi sine arithmetica, cui proprie non subalternatur; alia scientifica, quae suas probat concl. per principia in arithmetica probata, & haec proprie est subalternata, cum igitur ait Arist. subalternans demonstrare quia, & per sensum, loquitur de experimentalis, quae ut sic non est reductiva subalternata, sed solum specificativa; scientifica quoque dicitur demonstrare quia nam ut dicimus dispat. seq. duplex est demonstratio, una propter quid, quae habet omnes condiciones in definitione posita, altera quia, quae aliqua ex illis deficit conditionibus, modo subalternata non demonstrat ex immediatis, nam sua principia demonstrantur in subalternante, idcirco non habent propria principia, sed sumat illa a subalternante, ergo non est de ratione subalternatae, quod conclus. in ipsa subalternata sint evidentes, ergo si esset sine subalternante, adhuc esset scientia. Tum 2. Aritologia plurima demonstrat ex principijs creditis sola fide, nam conjunctio, & aspectus siderum, numerus orbium, ex motuum maxime diversitate demonstrantur, quae non nisi longa experientia a pluribus successiveri observata potest haberi, ex quibus principijs fide creditis scientificis reliqua demonstrantur, ergo, &c. Tum 3. musicus ut musicus est sciens, sed musicus, ut musicus non est arithmeticus, ergo ut non arithmeticus est sciens, ergo non habens arithmeticae adhuc habet musicam scientiam, haec enim etiam, ut distincta ab arithmetica est scientia. Tum 4. scientia subalternata, ut sic supponit, non probat sua principia, & ut sic est scientia, ergo de ratione subalternantis scientie non est, quod sciat sua principia in ratione resolvitur, quae separata a subalternante erit quoque scientia. Tum 5. isti habitus realiter distinguuntur, ergo postea procedere ad probandas conclus. ut prius, ergo sicut antea alicui elicit dicebantur scientifici, quia ab habitu scientie causati, etiam post separationem tales erunt, quia habitus solus in confinis actus inclinatur. Tum 6. subalternata quantum est ex se inclinatur in conclus. evidentem virtus subalternantis, ergo si aliquando acquirunt, per fidem, hoc est per accidens, quia ratione non erit invidens, & obscura, sed ex se evidens, prob. seq. quia fides subintrinseque loco subalternantis ratione obscuritatis sed propter certitudinem, quam habet, ergo non communicat scientie obscuritatem, sed certitudinem. Tandem habitus subalternantis, ut est petit contineri cum subalternante, etiam quando est separatus, ergo si non continuatur actus, est de se per accidens, & quia conservat aptitudinem, erit semper idem habitus scientificus, hinc Arist. 6. Ethic. cap. 4. loquens de notitia principiorum ait, Cum enim aliquantulum subalternata sunt ipsa principia, &c.

97 Respondeo ad 1. ex Scot. in 3. cit. de ratione subalternantis est, quod habeat principia nota in subalternante, & si non essent nota in subalternante, ipsa non esset scientia; sicut si conclusio in quantumque scientia non esset evidens per principia, non esset scientifica, ergo intellectui non habenti subalternantem subalternata non erit scientia, quomvis si in se spectetur, fit scientia, sicut nec conclusio demonstrabilis est scientifica nec scientia illam demonstrat. Ad secundum multa astrologi propria experientia cognoscunt, nam licet non vident tot anni, quot una circulatio completat, at tamen ex observatione jam habita poterunt calculando deducere durationem caelestis circulationis, cum egi unquam moverantur, in his verbis, in quibus hinc procedunt, non habent scientiam. Ad tertium neg. confeg. ultem. etiam nec scientia est habitus principiorum, ut scientia est, & tamen non potest ab illo separari, concedimus itaque distinctionem inter has scientias, non tamen separabilitatem distinctae, ut scientia est, ab Arithmet. in eodem intellectu. Ad quartum subalternata supponit ipsa principia probata in subalternante, non autem probata, & ideo dicitur subalternata, & si non essent probata in illa, tunc subalternata non esset scientia, si non essent habet principia non sunt probata, & evidenti, in ipso subalternante non erit scientia, sicut de conc. scibili apud intellectum nescientem principia ad-

95 Resp. ad 1. conclus. subalternantis sunt principia subalternantis, non quidem ut in universalis demonstrantur, sed ut ad materiam subalternatae applicantur modo explicato in praeced. solnt. Ad 2. causa remota est duplex, una quae non causat effectum, nisi per aliquas differentias essentiales contrahatur, ut animal respectu scibili altera, quae non causat effectum, nisi determinatae materiae applicetur, ut circuleto, nisi carni vulneratae applicetur, non causat diffisilem curationem; prima cum differentia ad-

96 Respondeo ad 1. ex Scot. in 3. cit. de ratione subalternantis est, quod habeat principia nota in subalternante, & si non essent nota in subalternante, ipsa non esset scientia; sicut si conclusio in quantumque scientia non esset evidens per principia, non esset scientifica, ergo intellectui non habenti subalternantem subalternata non erit scientia, quomvis si in se spectetur, fit scientia, sicut nec conclusio demonstrabilis est scientifica nec scientia illam demonstrat. Ad secundum multa astrologi propria experientia cognoscunt, nam licet non vident tot anni, quot una circulatio completat, at tamen ex observatione jam habita poterunt calculando deducere durationem caelestis circulationis, cum egi unquam moverantur, in his verbis, in quibus hinc procedunt, non habent scientiam. Ad tertium neg. confeg. ultem. etiam nec scientia est habitus principiorum, ut scientia est, & tamen non potest ab illo separari, concedimus itaque distinctionem inter has scientias, non tamen separabilitatem distinctae, ut scientia est, ab Arithmet. in eodem intellectu. Ad quartum subalternata supponit ipsa principia probata in subalternante, non autem probata, & ideo dicitur subalternata, & si non essent probata in illa, tunc subalternata non esset scientia, si non essent habet principia non sunt probata, & evidenti, in ipso subalternante non erit scientia, sicut de conc. scibili apud intellectum nescientem principia ad-

ximus non esse scientiam. Ad 5. admissio casu habitus ille non inclinatur in posteriores syllogismos, quia conclusio, postea probatae pertinere ad fidem; vel si ad scientiam, non ad subalternatam, sed ad illam, quae principia probat a posteriori, & per sensum, & dicitur experimentalis, ut diximus. Ad 6. & 7. subalternata scientia ita per se petit a subalternante causari, ut si ab illa non causatur, non esset scientia subalternata, neque si actu non continuatur, ut de conclus. diximus respectu principiorum; cum dicitur, quod fides subintrinseque, & resp. ex hoc ipso, quod evidens non tribuit, iam communicat obscuritatem, nec fides humana est tanta certitudinis, ut certitudinem scientie adaequet. Arist. autem, ut notat Lich. 3. d. 2. loquitur de scientia per accidens, & secundum quid, quod colligit ex ipso contextu, nam in fine illius litterae addit Arist. Quom enim finem quodammodo adhibet, & principia sibi nota sunt, sicut, nam si un magis dicitur scilicet loquuntur actionem habent scientiam.

Unum est hic non quod assignatae tres condiciones conveniunt scientiae subalternatae simpliciter; si tamen altera aliqua scientia, cui una, vel duae conveniunt condiciones, diceretur subalternata; illi non simpliciter, sed secundum quid.

QUESTIO V.

De divisione Scientiae in Speculativam, & Practicam.

98 Hec divisio, quomvis possit cognitioni in communi adaptari, aut saltem cognitioni, prout est communis secundum, & certae operationi intellectus, omnes enim iudicium, & omnis discursus potest dici practicus, vel speculativus, at tamen specialis nomen, ut scientiae competit tam actuali, quam habituali. Quapropter not. quod sicut in quolibet habet tria intervientia, scilicet, habitus ipse, adus, in quem habitus inclinatur, & obiectum actus, circa quod versatur; sic in Scientia tam practica, quam speculativa, nam in scientia speculativa adus habitus speculativus, adus actus, qui dicitur speculatio, vel cognitio speculativa, & tandem est obiectum speculabile, a quo tam actus, quam habitus denominantur speculativi; in practica quoque adus habitus practicus, cognitio practica, & obiectum practabile, & operabile, quod praxis appellari consuevit, praxis enim est nomen Graecum, & Latine sonat idem, ac operatio, estque nomen abstractum, a quo practicum derivat; unde non eodem modo se habent praxis, & practicum, speculatio, & speculabile, nam speculatio proprie dicitur de actu, non de obiecto, praxis & contra dicitur de obiecto, non de actu, qui practicus denominatur a praxi; hinc praxis distinguitur a cognitione practica contra. Baech. 40. 4. pro. artic. 2. oppositum substantivum, & ratio est communis utriusque nomen Philosophorum, quam Theologorum tam Aristot. 6. Eth. cap. 4. ubi ad actionem, & effectum ponit obiecta, circa quae habitus practici versantur; de quo videtur Lich. qu. 4. pro. & P. Fabr. 6. Met. disp. 1.

Cum igitur habitus habeant specificari ab actibus, & actus ab obiectis, ut percipiuntur, quid esse speculativum, & practicum dicant in habitu scientifico, debemus prius quaerere de acta, per quod constituitur in tali, vel tali esse, quod nequibus cognoscere, nisi obiecta illorum sciamus, per quod differant inter se; facile autem erit cognoscere, quid fit obiectum speculabile, si prius investigabimus, quid fit praxis, nam per negationem talis rationis constituitur praxis explicabimus rationem speculabilem de illo obiecto.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit Praxis.

99 Difficilem, simulque facilem difficultatem aggredimur explicandam, difficilem, propter opinionum varietatem, facilem, quia punctus controversiae consistit in Doctorem placitis, cum sit ferè Nominalis namsis, nam quilibet pro arbitratu utitur hoc nomine Praxis illud nomen ampliò, vel restringendo.

Ut autem certa ab incertis separemus, concedunt omnes nomine Praxis solum ad actionem intellectuales naturae cum Scot. 1. Met. quæst. 7. intelligi debere, nec quomunque, sed tantum, quae aliquo pacto dirigibilis est, unde nec actiones brutales, nec inanimatas, neque illas, quae in hominibus naturales sunt, & ab imperio voluntatis excipiuntur, ut sunt operationes vegetales, &c. dicuntur Praxis, quia non sunt dirigibiles; idcirco tria sunt actionum genera, quae nomen Praxis sortiri possent, scilicet, actiones intellectuales, actiones voluntatis, & actiones sensuum; nec solum est distinctio, an illae actiones sint practicae, verum etiam an absolute ipsius ratio praxis conveniat, an verò observatis quibusdam conditionibus, & eodem modo, vel uni primario, alteri secundario.

Prima opinio solas actiones externas, & transeuntes ponit esse Praxis, non internas, & immanentes, citatur D. Thom. 1. 2. quæst. 57. artic. 1. ad 1. & 2. quæst. 179. artic. 2. Communis tamen concedit etiam de actibus immanentibus, & internis, licet non de omnibus, nam quod spectat ad actus voluntatis Henr. 1. p.

artic. 8. quæst. 3. ad 3. & Vatro lib. 1. quæst. 4. negant intentionem finis esse praxim, sed solum electionem mediorum. Maior lis est de actibus intellectus, nam cum possit dupliciter considerari, vel ut ab imperio voluntatis praescindatur, & antecedatur, vel ut voluntate imperantur, quidam volunt etiam in primo modo consideratos esse praxim, si sunt dirigibiles, ita Nominales omnes, ut Ocham Gabr. in prol. sent. Gregor. quæst. 5. artic. 1. Rubion. quæst. 10. artic. 1. conclus. 3. & 4. Mol. 1. par. quæst. 1. artic. 4. Valquez dispat. 8. Alent. 6. Metaph. initio Font. 2. Metaph. cap. 3. quæst. 2. section. 3. Suarez dispat. 4. Metaph. sect. 13. num. 20. & seq. Perer. 1. Phys. cap. 2. Hurtad. dispat. 11. de Anim. & dispat. 2. Logic. sect. 2. Arriag. dispat. 1. Logic. sed. 1. Moril. dispat. 12. Log. quæst. 6. Blanc. dispat. 2. sed. 4. Joan. de Sandt. Thom. par. 2. Log. quæst. 1. artic. 4. Conimb. quæst. 1. proem. artic. 5. Riv. quæst. 5. proem. Averia quæst. 26. sed. 3. Amic. tractat. 27. dispat. 4. quæst. 4. dub. 5. Jav. 6. Metaph. quæst. 4. & alii. Quidam vero absolute negant ut sic esse praxim, ita Scot. quæst. 4. pro. artic. 1. ubi Balfol. Licher. Barg. Virgil. Tatar. & quæst. 2. proem. Log. 9. secundum secundam. Anton. And. 1. Metaph. quæst. 11. Zerb. quæst. ultim. Fab. in prol. dispat. 9. & 6. Metaph. dispat. 1. Rad. 1. par. controv. 3. art. 1. Vulp. 1. par. dispat. 4. artic. 1. & dispat. 28. artic. 8. Smilinch. quo proem. Theolog. num. 124. & seq. Gavel. de Anim. dispat. 3. sect. 4. & super 1. Metaph. Scot. quæst. 7. & quæst. 4. pro. in Schol. Cametar. quæst. 4. Logic. & ex Thomisil leguntur Casprou. quæst. 1. pro. conclus. 4. Sone. 6. Metaph. quæst. 2. Sotus in proem. quæst. 4. ubi Masius quæst. 10. Diaza. a Jela quæst. 6. Complut. dispat. 1. quæst. 6. Corlell. dispat. 1. sed. 2. item Durand. quæst. 6. pro. Sueli. 1. Met. dispat. 10. alii. In actibus intellectus spectatur, ut est a voluntate imperatus, adhuc esse praxim negant ex Scotisil Anton. And. Rada. Smilinch. Zerb. Tatar. Cametar. Vulp. & Balfol. videtur admittunt alii aliquo modo cum ceteris Authoribus, ut citabimus.

Est quoque differentia quoad condiciones aliquas, nam Gregor. Rub. & Font. cir. aiunt non requiri, quod sciens, seu habens cognitionem practicam sit potens efficiere actionem, quae dicitur Praxis, communior verò exigit potentiam activam saltem remotam in ipso sciente, ita Valsg. Arriag. Mol. Ovviel. Averl. & alii. Quidam addunt deinde, talem actionem debere liberam esse; quidam verò luficere docent, ut sit ex se a voluntate dependens, quidam non liberè fiat, ita Ovviel. contr. 1. Log. punct. 2.

Tandem est discrepantia, eo quia Averla sustinet sect. 5. actum imperatum primario esse praxim, imperantem verò secundario, oppositum docetur a Scotisil inter quos mediat Amic. dub. 5. nam actus virtutis morales imperatos a voluntate inquis, esse secundario praxim, imperantes vero scilicet, qui elicuntur a voluntate imperante alijs potentis, esse primario, actus tamen artificiales, ut sunt opera artis, & contra scilicet, imperatos primario, imperantes secundario.

100 Dicimus primò, nullam a dum precedentem voluntatis imperium esse proprie praxim; haec conclus. est Scoti 1. Metaph. qu. 7. & quæst. 4. pro. artic. 1. & ex parte fuit probata quæst. proem. artic. 5. dum Logicam speculativam scientiam stratumus, quomvis fit operationum intellectus directiva; & prob. adhuc primo de operatione intellectus ab alia directiva, quia praxis proprie loquendo differt ab obiecto speculabili, nam cognitio practica differt a cognitione speculativa ex hoc, quod illa est ad praxim, illa ad obiectum ut speculabile, id est ut merè contemplabile, & cognoscibile, unde non solum denominat diversimode proprias cognitions, sed etiam diversimode dividunt illas, nam circa obiectum speculabile cognitio speculativa denominatur vera, si conformis est illi; & falsa, si difforsim; at cognitio practica non dicitur vera, vel falsa, sed bona, vel mala, sicut praxis alia est bona, alia mala; at speculabile, vel verum, vel falsum dicitur loquendo de veritate, & falsitate obiectiva, ergo omnis cognitio, quae vera, vel falsa proprie denominatur, non tamen bona, vel mala, spectat potius ad genus speculabilis, quam ad genus praxis, talis est cognitio directiva ab alia cognitione, seu a regulis logicis, nam in hac cognitione duobus postsumus concipere, vel entitatem, vel directionem passivam iuxta logicales regulas, quae est illatio, & consequentia, entitas actus non dicitur bona, vel mala, sed vera, vel falsa, ut patet, consequentia quoque dicitur vera, vel falsa; & quomvis aliquando dicitur bona, vel mala, hoc est improprie, quatenus cum veritate, & falsitate confunduntur, quia bonitas proprie dicta pertinet ad voluntatis obiectum, non ad obiectum intellectus, unde quomodoque quis percipiens obiecti quiddam dicitur bene discurre ad idem verè. Tum quia cognitio directiva, ut cognitio est, spectat ad genus speculabilis, quia solum intendit veritatis obiectiva attingentiam, ergo etiam ut directiva ad praxim non spectabit, Prob. confeg. nam illa directio est instrumentum ad veritatis indagatorem ordinatum, tanquam ad finem, ergo proprie ad genus sui finis reducti debet, non ad genus finis oppositi, quails est praxis respectu contemplationis veritatis. Accedit, quod Arist. scientiam practicam, seu activam semper deservit in ordine ad voluntatem, sive appetitum rationis; ita 6. Eth. cap. 2. 3. de An. 46. & 49. 6. Met. cap. 1. & alibi.

Conf. actio intellectus dirigens aliam actionem eisdem non est proprie practica, ergo actio directiva non est praxis, confeg. patet, antec. prob. cognitio practica directiva ex sua ratione hoc habet, quod si maturo consilio, & prudenter sit elicita, quomvis cum obiecto non conformetur, adhuc boni indicatur, estque sufficienti regula